НАРАЦКІ СЕЛЬСКІ

ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ

 НАРОЧСКИЙ СЕЛЬСКИЙ

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

РАШЭННЕ

18 февраля 2025 г. № 31

РЕШЕНИЕ

аг.Нарач  аг.Нарочь

О внесении изменений в
решение Нарочского
сельского исполнительного
комитета

С целью благоустройства, озеленения и поддержания в должном

санитарном состоянии территорий населенных пунктов Нарочского

сельсовета Нарочский сельский исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. Внести изменения в приложение «Перечень территорий, объектов,

улиц, скверов, парков населенных пунктов Нарочского сельсовета,

закрепленных за организациями, предприятиями и учреждениями» к

решению Нарочского сельского исполнительного комитета от 11.04.2022 г.

№ 66 «О закреплении территорий, объектов, улиц, скверов, парков для

благоустройства и озеленения», изложив его в новой редакции.

2. Предприятия, учреждения, организации, граждане и другие

землевладельцы и землепользователи, имеющие во владении или

пользовании земельные участки, обязаны за счет собственных средств

проводить необходимые работы по их благоустройству и озеленению до

оси проезжей части улицы по всей длине земельного участка.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального

опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить

на председателя Нарочского сельского исполнительного комитета.

Председатель Н.И.Маркевич

 Приложение
к решению Нарочского сельского
исполнительного комитета
11.04.2022 № 66
(в редакции решения Нарочского
сельского исполнительного
комитета 18.02.2025 № 31)

ПЕРЕЧЕНЬ
территорий, объектов, улиц, скверов, парков населенных пунктов
Нарочского сельсовета, закрепленных за организациями,
предприятиями и учреждениями

Предприятие, организация Закрепленный участок
к.п. Нарочь

Дочернее унитарное предприятие «Санаторий «Нарочь» территория по ул. Зеленой в радиусе 15 м от дома № 1;
территория по обе стороны проезжей части дороги от дома №1 до конца
ограждения санатория в пределах 3 м от кромки проезжей части;
территория, прилегающая к саду по прямой линии от угла ограждения
до кафе «Лето»;
территория, прилегающая со стороны ул. Набережной до половины
проезжей части;
территория, включая прибрежную полосу, вдоль тротуара ул. Зеленой от
санатория до дома № 13 по ул. Зеленой;
корпус «Нарочанский берег»: территория, вдоль пляжа, включая
проезжую часть с тротуаром; территория по обе стороны пешеходной
дорожки от корпусов
до ул. Набережной, тротуарная дорожка от центрального заезда
в санаторий до ул. Набережной, территория, примыкающая к дороге
Р-28 (огороды)
территория сквера до кафе «Монтана» (ул.Набережная) (установка
МАФ, клумб и др.)

Учебно-научный центр «Нарочанская биологическая
станция им.Г.Г.Винберга» Белорусского
государственного университета

территория, прилегающая к дороге Р-28 и улице Набережной
с тротуаром до дома № 9

2

Спасательная станция к.п. Нарочь территория, включая прибрежную полосу от второго родника до пляжа
корпуса «Нарочанский берег» ДУП «Санатория «Нарочь»

Республиканское санаторно-курортное унитарное
предприятие «Санаторий «Белая Русь» Департамента
финансов и тыла Министерства внутренних дел
Республики Беларусь

половина прибрежной зоны до объекта общества с ограниченной
ответственностью «Европластпроект», правая сторона с обочинами
подъездной дороги от Р-28 до санатория, территория лесного массива от
дороги Р-28
территория от установленной детской игровой площадки до сквера
(район зеленого амфитеатра) (установка МАФ, клумб и др.)

Учреждение образования «Национальный детский
образовательно-оздоровительный центр «Зубренок»

территория между ул.Набережная и пешеходной дорожкой к кринице
(установка МАФ, клумб и др.)

Общество с ограниченной ответственностью
«АлюминийПромТехно»

половина прибрежной зоны в сторону пляжа Санатория «Белая Русь»,
территория проезжей части с тротуаром по ул. Набережной

Республиканское санаторно-курортное унитарное
предприятие «Санаторий Приозерный» Управления
делами Президента Республики Беларусь

территория лесного массива, примыкающая к ул. Туристской (бывшее
пятно застройки ул. Песчаной);
территория от дороги Р-60 до шлагбаума, территория автостоянки
по ул. Песчаной до половины проезжей части и до ТП, включая три
альпийские горки;
территория от установленной детской игровой площадки до
ул.Набережная и вдоль ул.Набережной до поворота на ул.Зеленую
(установка МАФ, клумб и др.)
территория лесного массива на землях общего пользования населенного
пункта к.п. Нарочь на площади 5,30 га, примыкающая к территории
санатория
территория вдоль ручья, протекающего через лесной массив и
территорию бывшего пляжа ДУП «Санаторий «Нарочанка»

Дочернее унитарное предприятие «Санаторий
«Нарочанка»

территория от ручья до половины территории с унитарным
предприятием «АСБ Санаторий «Спутник», включая проезжую часть
ул. Туристской с обочинами и прибрежную зону
территория от начала улицы Ленинская до жилых домов №3-5 по ул.
Ленинская

Унитарное предприятие «АСБ Санаторий «Спутник» территория от границы с унитарным предприятием «Санаторий
«Нарочанка», включая проезжую часть улицы Туристской с обочинами
и прибрежной зоной, до здания КНС;
территория в радиусе 50 м., подъездной дороги со стороны Р-60
территория вдоль установленного магазина в районе детской игровой
площадки до пешеходной дорожки и зоны отдыха (где стоит палатка)
(установка МАФ, клумб и др.)

Коммунальное производственное унитарное предприятие
«Минскхлебпром» Санаторий «Журавушка»

территория от начала улицы Ленинская до здания отделения почты
(установка МАФ, клумб и др.)

3

Общество с ограниченной ответственностью «Евроторг» территория для разгрузки машин;
территория автостоянки и по 15 метров вокруг неё

Минский филиал Минское областное потребительское
общество

территория за магазином «Евроопт» и перед ним до бордюра проезжей
части улицы Ленинской;
территория вокруг цеха хлебобулочных изделий, до половины проезжей
части;
территория площадки кафе «Лето» и вокруг неё в радиусе 25 метров;
территория с парадной стороны старого административного здания
до проезжей части улицы Ленинской и до половины проезжей части;
территория ресторана «Озерный», а также территория стоянки и вокруг
нее у ресторана «Озерный» в радиусе 25 метров, в том числе
прилегающая территория между стоянкой и здания бывшего кинотеатра
совместно с совместным обществом с ограниченной ответственностью
«Лика удачи», а также территория до половины проезжей части
ул. Зеленой;
территория магазина «Урлики» и в радиусе 25 метров;
территория от тепло-камеры и до автостоянки возле магазина (Петушок)
по улице Октябрьской;
территория возле магазина «Евроопт» со стороны экологического
центра

Совместное общество с ограниченной ответственностью
«Лига удачи»

территория бывшего кинотеатра «Чайка», а также территория вокруг
в радиусе 25 метров, в том числе территория со стороны стоянки
совместно с Мядельским районным потребительским обществом,
Минским филиалом Минского областного потребительского общества,
а также территория до половины проезжей части ул. Зеленой

Мядельский участок почтовой связи Вилейского
районного узла почтовой связи Минского филиала
республиканского унитарного предприятия «Белпочта»
и Мядельский районный узел электросвязи Минского
филиала республиканского унитарного предприятия
электросвязи «Белтелеком»

территория, включая сквер и до половины проезжей части (совместно
с аптекой № 135);
территория вдоль ограждения на расстоянии 2 метров

Амбулатория №2 Нарочской участковой больницы
учреждения здравоохранения «Мядельская центральная
районная больница»

территория, включая сквер, совместно с аптекой № 135 и до половины
проезжей части, территория до половины пешеходной дорожки
со стороны Государственного природоохранного учреждения
«Национальный парк «Нарочанский»

Государственное учреждение образования «Дошкольный
центр развития ребенка к.п. Нарочь»

территория между ограждениями корпусов, включая пешеходную
дорожку, парк со стороны дома № 17;
парк возле здания «Арт Студия «Нарочь» со стороны дома № 25
прилегающая территория в радиусе 5 метров

4

Государственное учреждение образования «Нарочская
средняя школа № 2»

территория бывшего участка под выращивание сельхозкультур
и до территории скважины, расположенной в лесном массиве, совместно
с районный производственным унитарным предприятием «Мядельское
жилищно-коммунальное хозяйство»

Здание «Арт Студия «Нарочь» территория в пределах ограждения и до половины проезжей части улицы
Ленинской

ГУ «Нарочский центр культуры и досуга» территория учреждения;
подъездная дорога с площадкой от Р-60, совместно с отделом
по киновидеообслуживанию населения Мядельского района
коммунального унитарного предприятия «Миноблкиновидеопрокат»;
территория вокруг стадиона в радиусе 25 метров

МЦГМОС «Озерная станция «Нарочь» государственного
учреждения «Республиканский центр
по гидрометеорологии, контролю радиоактивного
загрязнения и мониторингу окружающей среды»

территория от границы с лесничеством до ручья, включая обочины
улицы Туристской;
площадка для проведения культурно-массовых мероприятий (напротив
метеостанции);
прибрежная зона от гидропоста к ручью со стороны пляжно-парковой
зоны Государственного природоохранного учреждения «Национальный
парк «Нарочанский»

Жилищно-строительные кооперативы территория в границах земельных участков
Филиал дорожно-эксплуатационного управления № 66
республиканского унитарного предприятия
автомобильных дорог «Минскавтодор-Центр»

территория по 15 метров справа и слева вдоль дороги Р-60
от пересечения с улицей Октябрьской

Районное производственное унитарное предприятие
«Мядельское жилищно-коммунальное хозяйство»

придомовые территории многоквартирных жилых домов в к.п. Нарочь,
малые архитектурные формы, клумбы, уход за живой изгородью,
альпийские горки;
уборка территорий скверов, по улице Ленинской, улице Набережной;
территория для проведения культурно массовых мероприятий с кафе;
уборка улиц, тротуаров, и территорий в к.п. Нарочь, за исключением
закреплённых территорий за иными субъектами;
территория тропы здоровья № 1, № 2;
территория детских площадок, за исключением детских площадок
жилищно-строительных кооперативов;
территории дворовых территорий многоквартирных жилых домов,
за исключением территорий жилищно-строительных кооперативов

5

Мядельский участок РКУП «Вилейский водоконал» территория канализационно-насосной станции в радиусе 50 метров,
по улице Зеленой, Туристской № 1, Туристкой № 2, Ленинской,
территория в радиусе 50 метров, поля фильтрации ливневой
канализации по улице Ленинской;
территория подъездной дороги к полям фильтрации, включая
территорию огородов

Государственное природоохранное учреждение
«Национальный парк «Нарочанский»

территория пляжной зоны по ул. Зеленой;
территория автостоянки по ул. Песчаной;
территория автостоянки по ул. Ленинской;
территория возле дома ГПУ НП «Нарочанский» по улице Набережной;
территории согласно правоудостоверяющих документов

Совместное общество с ограниченной ответственностью
«У трех озер»

территория бывших гаражей в к.п. Нарочь, в радиусе 50 метров, стоянка
перед гаражами

Общество с ограниченной ответственностью
«Талер и компания»

территория подъездной дороги к водной глади в радиусе 50 метров
с улицы Набережной, территория в радиусе 25 метров от площадки,
предоставленной для строительства беседки в форме коробля

Частное торговое унитарное предприятие «Тихие Омуты» Территория гриль-кафе 50 метров
Индивидуальный предприниматели Прилегающие территории к объектам хозяйствования, торговые

павильоны в радиусе 20 метров
Общество с ограниченной ответственностью «Каюн» территория возле старой площадки магазина кафе по улице Ленинской,

в радиусе 50 метров
Частное торговое унитарное предприятие «Юлмата» территория возле торгового павильона по улице Октябрьской в радиусе

50 метров
Кафе «Монтана» территория земельного участка в радиусе 50 метров
Частное торговое унитарное предприятие «Тихие омуты»,
частное торговое унитарное предприятие «Юлмата»

территория за торговыми площадями в радиусе 25 метров по улице
Ленинской

Садоводческое товарищество «Малиновка» территория садоводческого товарищества и территорию в радиусе
10 метров

Садоводческое товарищество «Нарочанский ветеран» территория садоводческого товарищества и территорию в радиусе
10 метров

Гаражно-строительные кооперативы «Купский»,
«Курортный», «Нарочь-автогараж»

территория кооперативов и прилегающие территории в радиусе
10 метров

Производственный участок г. Мядель филиала
«Автобусный парк №4» г. Молодечно

территория автовокзала «Нарочь» и прилегающие территория
в радиусе 10 метров
аг. Нарочь

Нарочанский филиал открытого акционерного общества
«Минский молочный завод №1»

территория, примыкающая к улицам Первомайской и Заводской;
территория со стороны государственного учреждения образования
«Детский сад аг. Нарочь»

6

Государственное учреждение образования «Детский сад
аг. Нарочь»

территория от улицы Пионерской (центральный въезд), и возле КТП

Нарочская участковая больница учреждения
здравоохранения «Мядельская центральная районная
больница»

территория до половины проезжей части улицы Заводской

Государственное учреждение образования «Нарочская
средняя школа № 1»

прилегающая территория;
территория до половины проезжей части улицы Пионерской;
территория музея по улице Пионерской;
территория парка по улице Заводской;
памятник погибшим землякам по ул.Первомайской;
Воинское захоронение: могила красноармейца по ул.Поставской;
Захоронение иностранных военнослужащих: могила польского
жандарма

Общество с ограниченной ответственностью
«ЮнисИнвест»

территория рынка в аг. Нарочь, и территория в радиусе 50 метров

Частное торговое унитарное предприятие «Тихие Омуты» территория магазина и до половины проезжей части улицы Пионерской
Частное торговое унитарное предприятие «Юлмата» территория магазина и до половины проезжей части улицы

Первомайской
Частное торговое унитарное предприятие «Талер-плюс» территория магазина и до половины проезжей части улицы Пионерской
Частное торговое унитарное предприятие «Вектор К» территория магазина и до половины проезжей части улицы Пионерской
Мядельское районное потребительское общество,
унитарное предприятие «Кривичское РТП»

прилегающая территория к магазину в аг. Нарочь и до половины
проезжей части

Индивидуальные предприниматели прилегающие территории к объектам хозяйствования, торговые
павильоны в радиусе 15 метров

Нарочский сельский исполнительный комитет территория площади и прилегающая территория со стороны улицы
Первомайской до половины проезжей части улицы Первомайской,
в том числе автостоянка

Отдел идеологической работы, культуры и по делам
молодежи Мядельского районного исполнительного
комитета

периметр территории Нарочского Дома культуры и музыкальной
школы, территория до половины проезжей части, за исключением
площади со стороны улицы Первомайской

Физические лица:
Воробей И.С., Бирюков Д.А., Фещенко И.А., Стрелец
Д.С., Кудин В.С., Харевич А.Ч., Пульжильный В.А.,
ИП Беперщ В.А., ООО «ЛифтИмпексГрупп»

Территория бывшей базы СПУ «Нарочьпрофстрой» проезд к
территории со стороны улицы Заводской и территория
в радиусе 25 метров (от проезда и территории)

Общество с ограниченной ответственностью «Винокурня
Нарочь»

территория в радиусе 25 метров от территории и до половины проезжей
части со стороны улицы Заводской, стоянка напротив проходной
предприятия

7

Общество с ограниченной ответственностью
«Нарочанская Нива 2004»

проезд со стороны улицы Первомайской и территория в радиусе
25 метров (от проезда);
территория и проезды к объектам хозяйства в радиусе 50 метров
территории, прилегающие ко всем объектам хозяйства: молочно-
товарная ферма, хоздворы, мастерские, водонапорные башни;
территория в радиусе 50 метров, возле бывшей конторы;
территория в радиусе 50 метров, возле бывшего магазина промтоваров

Государственное учреждение «Мядельская районная
ветеринарная станция»

подъездная дорога и территория в радиусе 25 метров (от проезда
и территории)

Открытое акционерное общество «Занарочанский»
совместно с Минским филиалом Минского областного
потребительского общества

территория в радиусе 25 метров от территорий объектов хозяйственной
деятельности

Агроусадьба «Панскі маёнтак» и «Санта Барбара» территории в радиусе 25 метров от ограждения, в том числе
до половины проезжей части

Районное производственное унитарное предприятие
«Мядельское жилищно-коммунальное хозяйство»

территория бани в аг. Нарочь, и прилегающая территория;
территория возле ангара по ул.Первомайской, территория возле базы по
Маркова в аг.Нарочь
уборка улиц, тротуаров и территорий в аг. Нарочь, за исключением
закреплённых территорий за иными субъектами
д.Черевки

Минский филиал Минского областного потребительского
общества

территория в радиусе 25 метров или до оси проезжей части от здания
магазина «Родны кут»

СХФ ГПУ «Национальный парк «Нарочанский» территория в радиусе 50 метров от земельного участка № 21 для ведения
товарного сельского хозяйства

ГУО «Центр творчества, туризма детей и молодежи
Мядельского района»

территория в радиусе 25 метров или до оси проезжей части от здания
детского оздоровительного лагеря

ГУО «Нарочская СШ № 2», ПАСЧ № 4 к.п.Нарочь,
Нарочский сельский исполнительный комитет, Нарочская
участковая больница

Территория сквера возле памятника погибшим землякам

д.Швакшты
Общество с ограниченной ответственностью «ТК
Юнион»

территория в радиусе 25 метров или до оси проезжей части от
территории заправочной станции

Общество с ограниченной ответственностью
«Нарочанская нива 2004»

территория в радиусе 25 метров вокруг МТФ «Швакшты»

д.Наносы
Этно-культурный туристический комплекс «Наносы
Отдых»

Территория в радиусе 25 метров от территории комплекса, проезжая
часть вдоль комплекса
д.Боровые

8

ГУ «Республиканский детский центр медицинской
реабилитации»

Территория в радиусе 25 метров от территории центра, дворовые
территории общежитий